
                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0020

Cipolletti, 29 de marzo de 2023

VISTO:  El Expediente n.°  19/23 de la Facultad de Ciencias Médicas, mediante el cual se

solicita la rectificación de la Resolución del Consejo Directivo n.° 188/22 de fecha 17 de diciembre; y,

CONSIDERANDO:

Que en dicha Resolución se aprueba el Calendario Académico correspondiente al desarrollo de

actividades académicas de la Facultad de Ciencias Médicas para el año 2023;

Que  dicho  calendario  se  adecúa  al  calendario  de  la  Universidad  Nacional  del  Comahue,

aprobado mediante Ordenanza n.°137/22;

Que hubo un error en la fecha del año nuevo mapuche Wiñoy Xipantu en la Resolución n.°

188/22 mencionada, la cual debe comprender los días 23 y 24 de junio, de acuerdo a la Ordenanza n.° 137/22;

Que la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho favorable;

Que en la 2ª Sesión Ordinaria del año 2023, de fecha 15 de marzo, el Consejo Directivo aprobó

por unanimidad el despacho de la Comisión;

Que es necesario emitir el correspondiente acto resolutivo.

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Rectificar el Anexo Único de la Resolución del Consejo Directivo n.° 188/22 de fecha 17 de 

   diciembre, en su punto tres, donde dice “20 y 21 de junio (Wiñoy Xipantu)” debe decir “23 y

24 de junio (Wiñoy Xipantu)”.

ARTÍCULO 2°: Incorporar como Anexo Único de la presente Resolución el Calendario Académico 

  correspondiente al desarrollo de actividades académicas de la Facultad de Ciencias Médicas

para el año 2023 con su respectiva rectificación.

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar y archivar. 

                                                                                                                                        
                                                                                                                                                             Prof. Mgt. Silvia Adela Ávila
                                                                                                                                                                              DECANA               
                                                                                                                                                              Facultad de Ciencias Médicas          
                                                                                                                                                         Universidad Nacional del Comahue



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0020

Cipolletti, 29 de marzo de 2023

Actividades Académicas 2023

Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no se realiza-
rán  Actividades Académicas los siguientes días:  
• Del 02 al 31 de Enero (Receso) 
• 15 de Mayo (día del Docente Universitario/a) 
• 23 y 24 de Junio (Wiñoy Xipantu) 
• 21 de Septiembre (día del Estudiante) 

Preinscripción e Inscripción a Carreras 2023 06/02/2023 al 17/02/2023

1° Periodo de Reinscripción Anual 01/02/2023 al 19/05/2023

Turno de Examen FEBRERO MARZO 13/02/2023 al 14/03/2023 

Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre 27/02/2023 al 17/03/2023

Inicio Actividades 2023 (1°año) 27/02/2023

Inicio Primer cuatrimestre 2023 13/03/2023

Turno de Examen MAYO 15/05/2023 al 19/05/2023 

Fin Primer cuatrimestre 2023 30/06/2023

2° Periodo de Reinscripción Anual 01/07/2023 al 29/09/2023

Receso Invernal 2023 10/07/2023 al 21/07/2023

Turno de Examen JULIO - AGOSTO 03/07/2023 al 04/08/2023 

Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre  24/07/2023 al 11/08/2023

Inicio Segundo cuatrimestre 2023 07/08/2023

Turno de Examen SEPTIEMBRE 25/09/2023 al 29/09/2023

Turno de Examen OCTUBRE 23/10/2023 al 27/10/2023

Fin Segundo Cuatrimestre 2023 30/11/2023

Turno de Examen DICIEMBRE 2023 11/12/2023 al 22/12/2023

La Facultad de Ciencias Médicas  invita a toda la comunidad a compartir las actividades  conmemorativas 
que se desarrollarán en memoria de:  

Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli (integrantes de la carrera de  Trabajo Social de
la UNCo, detenidas durante la semana del 9 al 12 de junio de 1976 y desde  entonces desaparecidas). 

Jornadas recordatorias del "Accidente Cerro Ventana" (acaecido el 1 de septiembre de 2002). 

Sergio Ávalos (estudiante de la Facultad de Economía , desaparecido el 14 de  junio de 2003).

Agustina Fernández (05 de Julio, femicidio de la estudiante de Medicina)



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0020

Cipolletti, 29 de marzo de 2023

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES - CALENDARIO ACADÉMICO 2023 –MEDICINA

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo de Preinscripción e Inscripción a carreras 06/02 al 17/02

1º Período de Reinscripción anual 01/02 al 19/05 

Exámenes 
Febrero-Marzo 13/02 al 14/03

1° llamado 13/02 al 17/02

2° llamado 22/02 al 28/02

3°llamado 01/03 al 07/03

4°llamado 08/03 al 14/03

Inscripción a asignaturas 
1° cuatrimestre 22/02 al 17/03

1°, 2° y 3° año 27/02 al 17/03

Ciclo clínico - última materia 06/03 (*)

Ciclo clínico 08/03 y 09/03

Inscripción a PFO 06/02 al 17/02

Comienzo de actividades 1° año 2023 27/02

Comienzo de clases 1° cuatrimestre 2023
2° año en adelante 13/03

PFO 06/02

Turno de exámenes Extraordinario Mayo 15/05 al 19/05

Finalización del 1º cuatrimestre 30/06/2023 

Exámenes 
Julio – Agosto  

03/07 al 04/08 

1° llamado 03/07 al 07/07

2° llamado 24/07 al 28/07

3°llamado 31/07 al 04/08

Receso invernal 10/07 al 21/07

Inscripción a 
asignaturas 
2° cuatrimestre 24/07 al 11/08 

2° y 3° año 24/07 al 11/08 

Ciclo clínico - ultima materia 31/07 (*)

Ciclo clínico 02/08 y 03/08
PFO 07/08 al 11/08

Comienzo de Clases del 2º Cuatrimestre 07/08 

Turno examen Extraordinario Septiembre 25/09 al 29/09
Turno examen Extraordinario  Octubre 23/10 al 27/10
Finalización del 2º Cuatrimestre 30/11

Exámenes diciembre 11/12 al 22/12 1° llamado 11/12 al 15/12

2° llamado 18/12 al 22/12
(*) Inscripciones al Ciclo Clínico – Ultima materia, luego de finalizada la inscripción en los días indicados, el Departamento de Alumnos 
verificará que la inscripción corresponda a estudiantes última materia del Ciclo Clínico. La inscripción que no cumpla con esa condición, 
será desestimada por no corresponder. 
 (el estudiante quedará habilitado para inscribirse nuevamente en el período que le corresponde) 

    



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0020

Cipolletti, 29 de marzo de 2023

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES - CALENDARIO ACADÉMICO 2023 –NUTRICIÓN

ACTIVIDADES FECHAS 

Periodo de Preinscripción e Inscripción a carreras 06/02 al 17/02

1º Período de Reinscripción anual 01/02 al 19/05 

Exámenes 

Febrero-Marzo 13/02 al 14/03

1° llamado 13/02 al 17/02

2° llamado 22/02 al 28/02

3°llamado 01/03 al 07/03

4°llamado 08/03 al 14/03

Inscripción a asignaturas 1° cuatrimestre 27/02 al 17/03

Comienzo de clases 1° cuatrimestre 2022 13/03

Turno de exámenes Extraordinario Mayo 15/05 al 19/05

Finalización del 1º cuatrimestre 30/06 

Exámenes Julio – Agosto  03/07 al 04/08 

1° llamado 03/07 al 07/07

2° llamado 24/07 al 28/07

3°llamado 31/07 al 04/08

Receso invernal 10/07 al 21/07

2º Período de Reinscripción anual 01/07 al 29/09

Inscripción a asignaturas 2° cuatrimestre 24/07 al 11/08 

Comienzo de Clases del 2º Cuatrimestre 07/08 

Turno examen Extraordinario Septiembre 25/09 al 29/09

Turno examen Extraordinario  Octubre 23/10 al 27/10

Finalización del 2º Cuatrimestre 30/11

Exámenes diciembre 11/12 al 22/12
1° llamado 11/12 al 15/12

2° llamado 18/12 al 22/12


		2023-04-24T00:11:41-0300
	AVILA Silvia Adela




